da diversificação do grupo de estudantes que alcançam o ensino superior. 
Apesar disso, regulamentações introduzidas em 2020 culminaram na 
redução dos financiamentos. 

No ano de 2024, o CG-Fies publicou a Resolução nº 61/2024 que aprovou 
a concessão de 112.168 (cento e doze mil, cento e sessenta e oito) vagas 
para o programa no exercício de 2025. A concessão de tais financiamentos 
restava condicionada ao aporte de quantias consideráveis pelo Fundo 
Garantidor do Fies (FG-Fies). O normativo parece instaurar um novo 
cenário de fomento à iniciativa no Brasil.